
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“  platný od 1.9.2007 

IV.9.1.5. Učební osnovy – Pracovní činnosti v 5. ročníku  
 

Pracovní činnosti 4. – 5.  ročník 
 

Očekávané výstupy  

 
na konci 5. ročníku díky (v)  předmětu Pracovní činnosti  žák:  

Učivo Mezipředmětové 

vztahy a začlenění 

průřezových témat 

Poznámky 

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA A DOVEDNOSTI PRO PRÁCI 
u všech činností dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce, volí vhodné 

pracovní nástroje a pomůcky, vhodně s nimi zachází, udržuje je a ukládá na 

jejich místo 

  

 

  

udržuje pořádek a čistotu na svém pracovišti během celé činnosti i při jejím 

střídání 

   

naplánuje si činnost, organizuje práci    

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce    

PRÁCE S DROBNÝM  MATERIÁLEM  
s materiálem hospodárně zachází    

při práci využívá prvky lidových tradic rozezná lidové zvyky a tradice a řemesla  

zvládá základy drhání, batikování, 

zpracování kraslic, výrobu vizovického 

pečiva, užívá přírodních materiálů k výrobě 

různých výrobků (vánoční svícen, 

kraslice…) 

  

samostatně provádí jednoduché pracovní operace a postupy vystřihuje jednoduché symetrické tvary 

z přeloženého papíru, obkresluje dle 

šablony 

  

rozlišuje a pojmenuje druhy materiálů, určí jejich vlastnosti a podle nich a cíle 

své práce volí vhodný materiál 

rozlišuje a pojmenovává novinový, balicí,  

kartónový papír 

  

stříhá, ohýbá, spojuje, propichuje, navléká, svazuje, slepuje, lisuje s vhodným 

materiálem (dřívky, špejlemi, drátky, hadříky, papíry, krabičkami, provázky, 

slámou, listy i dalšími přírodními materiály, apod.) a nástroji k tomu 

příslušnými (nůžkami, tupou jehlou, nití, lepidlem) 

   

hněte, válí, stlačuje, přidává, ubírá, ohýbá, suší, vaří, dělí na části modelovací 

hmotu  (modelovací hlínu, plastelínu, modurit, těsto, vosk) s  podložkou, 

špachtlí, nožíkem, drátem 

   

přišije háček, očko,  knoflík, navléká gumu, šňůrky s textiliemi různého druhu a 

kvality, šňůrkami, stužkami, plstí, knoflíky, nitěmi, háčky, spínadly a s nůžkami, 

jehlou, špendlíky, náprstky, křídou 

   



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“  platný od 1.9.2007 

IV.9.1.5. Učební osnovy – Pracovní činnosti v 5. ročníku  
 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 
provádí jednoduché montáže a demontáže stavebnic stavebnice z plastů, kartónových prvků, 

konstrukční stavebnice se spojovacími 

prvky a díly 

  

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu, i podle 

vlastních představ 

   

vytváří vlastní plošné stavby nejen ze stavebnicových prvků, ale také z volného 

materiálu 

   

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 
ošetřuje a pěstuje pokojové rostliny    

provádí pozorování a pokusy přírody, rozezná některé druhy plodin   

PŔÍPRAVA POKRMU 
dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování    

orientuje se v základním vybavení kuchyně    

připraví tabuli pro jednoduché stolování    

připraví samostatně či ve skupině jednoduchý pokrm (studené kuchyně), vybere 

a nakoupí potřebné suroviny 

  -    

 


